

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

En ny funktion för krishantering vid allvarliga driftstörningar i den finansiella sektorns digitala infrastruktur

Fi2024/00185

Utgångspunkter

Konkurrensverket har i uppdrag att verka för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet samt en effektiv offentlig upphandling till nytta för det allmänna. Yttrandet avgränsas till sådana aspekter som följer av Konkurrensverkets ansvarsområden.

Bakgrund

I promemorian lämnas förslag på att en ny krishanterande funktion ska inrättas inom Riksbanken. Funktionen ska aktiveras i händelse av att en allvarlig driftstörning har drabbat eller riskerar att drabba ett eller flera företag i den svenska finansiella sektorns digitala infrastruktur. Vägledande för om en allvarlig driftstörning kan anses vara för handen bör vara om det finansiella systemets möjlighet att upprätthålla sina samhällsviktiga funktioner allvarligt har påverkats eller riskerar att påverkas. Funktionen ska, utöver Riksbanken, bestå av Finansinspektionen, Riksgäldskontoret och vissa företag. Företag som bedriver verksamhet som är av särskild betydelse för genomförandet av betalningar ska ingå i funktionen. Riksbanken ska kunna fatta beslut om vilka övriga företag som ska ingå i funktionen. Samråd bör ske med Finansinspektionen och Riksgälden innan ett sådant beslut fattas. Företag som ingår i funktionen ska vara skyldiga att lämna de uppgifter som är nödvändiga för verksamheten i funktionen till Riksbanken.

Funktionen ska främst ha till uppdrag att ansvara för krishantering vilket innebär att under en kris löpande upprätta och dela lägesbilder, möjliggöra och underlätta informationsdelning, koordinera de åtgärder som vidtas av funktionens deltagare, utgöra en central kontaktlänk mellan funktionens deltagare och övriga myndigheter, ha förmågan att kunna bedöma och lämna förslag avseende ett enskilt företags behov av stödinsatser samt kunna identifiera, bedöma och föreslå företags behov av stödinsatser från det allmänna. Därutöver bör funktionen ha förmåga att



samordna den information som lämnas till allmänhet och media om krisens förlopp och vid behov själv kommunicera till allmänhet och media.

Funktionen bör därutöver ha ett visst krisförberedande uppdrag. Detta uppdrag bör innefatta att ta fram planer specifika för de enskilda företag som ingår i funktionen i krisförberedande syfte, ta initiativ till och driva på samtal mellan funktionens deltagare kring åtgärder för att stärka motståndskraften i den finansiella sektorns digitala infrastruktur inbegripet att vara ett forum där sådana åtgärder kan tas fram och utvecklas, samt att vara ett forum där gemensamma planeringsförutsättningar för den finansiella sektorn kan diskuteras. Funktionen bör även genomföra och delta i övningar.

Konkurrensverket har inga invändningar mot upprättandet av en ny krishante-ringsfunktion hos Riksbanken. Verket har inte heller något att invända mot redogörelsen angående konsekvenser för konkurrensförhållandena i avsnitt 8.4.2. Verket vill dock, som i tidigare yttranden över liknande initiativ i andra bran-scher, påpeka att olika typer av samverkan mellan konkurrerande företag kan medföra risker ur konkurrenssynpunkt, eller skapa forum för otillåtet informa-tionsutbyte, även när det sker inom ramen för ett samarbete med myndigheter. Det är bl.a. viktigt att säkerställa att inte mer kommersiellt känslig information utbyts än vad som är nödvändigt ur krishanteringssynpunkt.¹

Konkurrensverket ser positivt på förslaget att tystnadsplikt och sekretessregler införs i syfte att hindra företagsrepresentanter från att sprida kommersiellt känsliga uppgifter vidare eller utnyttja dem i konkurrenssyfte. Konkurrensverket vill i sammanhanget erinra om att det även åligger de företag som individerna representerar att inte utnyttja den delade informationen på ett sätt som strider mot konkurrenslagen (2008:579), utöver vad som är en direkt och avsedd effekt eller ofrånkomlig följd av den föreslagna regleringen.²

Detta yttrande har beslutats av enhetschefen Nikos Tsakiridis. Föredragande har varit ekonområdet Mark Bernard.

Beslutsfattandet har dokumenterats digitalt och yttrandet saknar därför namn-underskrift.

Nikos Tsakiridis

¹ Jfr. Konkurrensverkets remissvar med Dnr 337/2023.

² *Ibid.*